1 Probablemente este noble era el hijo de D. a María Gutiérrez, abadesa de 
Las Huelgas, que tuvo además a García Martínez, a Rui y Urraca del mismo 
apellido, y un antenado llamado Gonzalo Martínez; consta todo esto del reparto 
de herencia entre sus hijos que siendo ya abadesa dicha señora hizo en Octubre 
de 1197, en el cual reparto se ve que esta familia tenia hacienda en Coníreras 
(Arch. Cat. Burgos vol. 49 fol. 42) 

l Núñez de Castro, ob. cit. pag. 11 y 67, dice se trata de Diego Martínez de 
Cardón, primogenitor de la familia de Villamayor y Sarmiento; Suárez de Alar-
con, ob. cit. pág. 117, asegura es D. Diego Martínez de Villamayor, Mayordomo 
mayor de Alfonso VII, casado con María Ponce, hija del Conde Ponce de Mi
nerva. Fundó la Orden de Benevivere, en la cual entró y murió. Estaba empa
rentado con la casa de Haza, hecho que explica tuviese bienes en los pinares de 
Burgos y Soria, donde radicaba su hospital. 
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eí inquirentibus diligenfius veritatem, supradicíarum paríium que in 
hac causa mandato nostro parere nolluissenf, per iam dicíos iudi-
ces delegafos in C C C . aureis partí alteri condemnarenf. 

Idcirco, cum timore suscipientes onus istud, periculum et dam-
num utriusque partís timentes, in Dei oculis, qui auctor est pacis, 
cui lites et seditiones displicent, constituti, ad pacem potius quam 
ad gladium misimus manum; et per Dei grafiam, non nostris meri-
tis sed solius Dei clementia inter eos pace et concordia restituía, 
talem inter eos sentiemus compositionem. 

Quod depositis et sedaíis ómnibus questionibus et querelis que 
fuerant ab utraque parte, vel que fleri ve! moveri possent usque ad 
hoc tempus in subsequentibus asignatum, de mandato nostro abbas 
Sancti Petri de Aslancia una cum conventu suo dedit abbati et con-
ventui de Benevivere XI. bacas, apreciatas unamquamque in IV. au
reis, et C X . oves et III. culcitras et II. ollas cupreas; et deposuit 
questionem quam fecerat super hereditate in iam dicta albergaría 
de domno Diago en el Pinar, que subest super publicam síraíam, et 
ubicumque ibi in tempore regis Aldefonsi habuerunt, libere et abso-
lute sine omne questione et querela in perpetuum posideant. 

Ut hoc igitur factum sive presentium sive fuíurorum nulli habea-
tur in dubium sed semper sit ratum et firmum, presentem paginam, 
supradictorum abbatum et conveníuum sigillorum apensione muni-
tam, in tres partes per elementa divisimus ut una apud monasterium 
de Benevivere, alia apud Sanctum Petrum de Aslancia, tertia vero 
apud monasterium Sancti Pelagii de Cerrato fldeliter reserveníur. 
ítem, firmitatem flrmitati addentes, hoc litigiosis et discordantibus 
in pena addimus quod si quis supradictarum paríium hoc factum 
diminuerit, pacto remanente illeso, potestaíe regia alteri partí C. áu
reos persolvere compellatur. 

Facía carta era M C C L X , regnante rege Ferrando in Castella et 
Toleto cum uxore regina Beaírice. 

Ceferum, uf factum hoc fortius et flrmius habeatur, et quod nu-
IIus ausu íemerario possit vel audeaí coníraire, iussimus quod dicfi 
abbates ef convenfus subscriberení quod feceruní. 

-f- SIONUM REGÍS FERDINANDI. 
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(1.a Col.) Ego P..., abbas Sancti Petri de Arlancia, subscr.— 
Ego P..., prior, subscr.—Ego Martinus' sacrista, subscr.—Ego 
Q..., preceptor, subscr.—Ego D..., subscribo monachus.—Omnis 
conveníus Sancti Petri de Arlancia, cf. 

(2.a Col.) Ego D... , abbas Benevivere, subscr.—Ego D..., prior 
maior, subscr.—Ego Joannes, prior claustri, subscr.—Ego Joan-
nes cillerarius, subscr.—Ego J..., cantor, subscr.—Omnis conven
íus Benevivariensis cf. * 

—Loperráez, ob. cil. í. III, 365. 

CXLVII 

Avenencia entre el Obispo de Osma y el monasterio de Arlanza 
sobre derechos parroquiales en las iglesias de éste, sitas en 
la diócesis del primero (Junio de 1924). 

In Dei nomine. Nos J. Pelagii, archipresbiter de Oxoma, et Pe-
írus Martini, dictus prior et maiordomus Sancti Petri de Arlancia, 
notum fieri volumus tam presentibus quam fururis, presentem pagi
nan! inspecturis, quod cum inter M . Oxomensem episcopum, ex 
una parte, et P. abbatem Sancti Petri de Arlancia ex alia, questio 
írataretur super decimis hereditafum et aliarum rerum quas abbas 
et conventus Sancti Petri de Arlancia habebat (sic) in diócesi Oxo-
mensi, et super mortuariis que a parrochianis episcopatus Oxo-
mensis dicto monasterio dimittebantur, que omnia petebat idem 
episcopus a prefatis abbate et monasterio; tándem post multas al-
tercationes et litigia tam predictus episcopus. quam dictus abbas 
quam et Capitulum Oxomense et conventus Sancti Petri de Arlan
cia, in nos dúos supranominatos unanimiter, sub pena mille aureo-
rum compromiserint, ut utraque pars sine conditione aliqua sub 
pena taxata staret nostro iuditio et mandato. Nos vero, habita su
per premissis deliberatione, et inquisita diligentius veritate, senten-
tialiter iudicando arbitrad fuimus quod abbas et monasterium 
Sancti Petri de Arlancia darení episcopo iam dicto ecclesiam 
Sánete Marie de Dorio, que est in termino Sancti Stephani iuxta 
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Dorium, cum terris, domibus, pafris, pascuis, monfibus, nemoribus, 
azeniis, et cum ómnibus alus pertinentiis suis, Iibcram et quitam ab 
omni pecfa et arrendamenío, pro recompensatíone supradictorum 
que petebaf episcopus memoratus, ifa quod non liceat eidem epis-
copo ñeque succesoribus suis inquietare abbaíem vel monasferium 
Sancíi Pefri de Arlancia super premissis que petebaf, videlicet, 
super decimis hereditafum quas acíenus possederant in diócesi 
Oxomefisi, salvo sibi iure petendi eí succesoribus suis decimas de 
his que postmodum acquirerent in episcopafu Oxomensi. Síatuimus 
eíiam super morfuariis quod clerici episcopafus Oxomensis ha-
beanf moríuaria que eis relicta fuerint, et insuper tertiam partem 
mortuariorum que relicta fuerint monasterio memorato; sed lectum 
quem sine fraude defunctus reliquerit, monasferium habeat sine 
questione. Senfeníialiter etiam iudicando arbitrati fuimus quod dúo 
iuga boum que habebat episcopus in Tenas de Mi cum ómnibus 
heredifatibus et pertinenciis suis libere et absolute det abbati et mo
nasterio Sancti Petri de Arlancia episcopus sepefatus. Et hec omnia 
mandavimus sub pena mille aureorum utrique parti fideliíer adim-
pleri, ita tainen quod soluta pena nichilominus valeat nostrum 
statutum.